Alberico de Rosate¹⁰⁸ examina diversos contenidos de la normativa justinianea del Código relativa a esta materia, con

¹⁰⁶ «*Sportulae fortassis erant vasa in quibus reponebantur pecuniae publicae, sicque per continentia significantur contenta. Hoc solum legitur de sportulis quod cliens olim nomine sportularum executoribus praestabat, nunc duos aureos, nunc unum semissem, hodie ultra quatuor siliquas non praestatur. Idem legitur quod is qui plus petit, aliquando in triplum nomine sportularum condemnabatur. Idem legitur quod sportulis praestitis reus XX dierum gaudeat inducijs, fiunt etiam alii sumptus in litibus, puta qui praestantur advocatis, scriptoribus, et pro exhibendis testibus. Quantum nomine sportularum praestandum sit, quia non invenitur cautum, iudex pro suo arbitrio, pro fori consuetudine aestimabit».*

¹⁰⁷ BELLEPERCHE, Pierre de, *Lectura insignis et fecunda super prima et secunda parte Codicis Iustiniani, cum additionibus*, Parisiis, in edibus Petri Gromorsi, 1519, fol. 134v: De sportulis C. 3, 2.

¹⁰⁸ ROSATE, ALBERICO de, *Lectura singularis et auctentica super prima et secunda parte Codicis*, Lugduni, Jacques Secon, 1518, fol. 135r: C. 3, 2. Super rubrica.

referencia a los honorarios de los abogados y expensas del litigio que se abonan a ejecutores y apparidores, las cuales no vienen determinadas legalmente, sino que se satisfacen conforme a la costumbre del lugar, de modo que quedan al arbitrio del juez, salvo para los clérigos, con una última remisión a Juan Andrés¹⁰⁹. Angelo degli Ubaldi¹¹⁰ comenta que nadie puede transgredir la cuantía de las espórtulas establecida legalmente.

Como colofón de la aportación doctrinal del período, sirve de referencia la *Summa* de Silvestro de Prierio¹¹¹, quien comienza por interrogarse de modo concreto: “*quid possit iudex circa munera, quantum ad se et suos officiales*», para señalar, en varios ordinales, los puntos concretos que afectan a esta materia.

En primer lugar, deja constancia que «*ea quae a iudicibus quocunque titulo recipiuntur, in genere tria sunt, quantum ex doctoribus et iure colligitur, scilicet, expensae, salarium et munera sive sportulae, quae sunt munera, quorum quantitas non est lege diffinita*

En segundo lugar, a tenor de los «*iura civilia*», solamente el juez ordinario secular pide las espórtulas, y ninguno otro podrá reclamarlas, según Azón, si bien no falta un autor que recuerde «*quod ordinarius secularis sportulas non petit nec accipit: cum habeat suas provisiones: sed si eas non haberet, vel non sufficientes, est vera opinio prima. Delegatus vero sportulas petit: sed non habet nisi duos aureos in*

¹⁰⁹ In VI 1, 3, 11.

¹¹⁰ UBALDI, Angelo degli, *Lectura Authenticorum*, Lugduni, Joannes Moylim, alias de Cambray, 1523, fol. 25r.

¹¹¹ SILVESTRO DE PRIERIO, *Sylvestrinae summae, quae summarum merito nuncupatur, pars secunda*, Lugduni, apud Gulielmum Rovillium, 1553, p. 80.

principio, etiam si sit a principe: et duos in fine, quando causa excedit centum aureos: quos nos excedit, nihil habebit”. De la prohibición general, excluye los alimentos que provienen de la mera liberalidad, siempre que se vayan a consumir en pocos días: “*excipiuntur esculenta et poculenta, id est, comestibilia et potabilia ex mera liberalitate oblata, id est, sine petitione etiam interdicta, si talia sunt quae diebus paucis consumi possint, et hoc boni viri arbitrio iudicabitur et pensata qualitate dantis et accipientis. Et ista esculenta et poculenta dicuntur xenia moderata, quae ab omnibus recipi possunt. Alia autem omnia, etiam si sit unus denarius, prohibentur omnes iudices accipere*”, incluso si lo reciben para que terminen más pronto el litigio, ya que en otro caso están obligados a restituir esos regalos o donativos que les han dado, matizando: “*immo si talis iudex sit delegatus ecclesiasticus, non liberatur facta remissione a dante, nisi restituat: et si restitueret in fraudem, ut sibi postea redonaretur, non valeret, secus si restitueret sine fraude, et ille liberaliter redonaret, quod intellige finito iudicio*».

En tercer lugar, el juez eclesiástico, tanto sea ordinario como delegado, no puede cobrar espórtulas, aunque los oficiales que le ayudan en la administración de justicia tienen derecho a las mismas, salvo que los lirtigantes sean pobres, si bien «*nuntii et huiusmodi inferiores officiales non habentes redditus deputatos, aliquid eligere possunt a litigantibus secundum consuetudinem terrae: sed non per vim aut immoderatam improbitatem: imo, etiam si habeant redditus deputatos, possunt aliquid parvum recipere sine vi et improbitate immoderata: assessor tamen habens salarium, hoc non potest, aliter restituere tenetur*

Quedan excluidos de esta prohibición de percibir espórtulas, por parte del juez, respecto de aquellas cosas de consumo, comida y

bebida, que no solamente puede aceptar el juez delegado, sino también el ordinario, «*ut placet multis*», dado que se presume que no se entregan para corromper al juez, sino como obsequio por su oficio, y lo mismo se aplicaría a otros oficiales de la administración de justicia de inferior categoría.

Por lo que concierne al juez ordinario, entiende Silvestre que pueden percibir esos regalos, pero no de los litigantes, ya que inducen a sospechar de falta de imparcialidad o inclinación a la parte que lo hace, «*quod verum est, nisi propter circumstantias personarum vel temporum aut locorum hoc daret suspicionis materiam, non aliter. Quantum ad delegatum si non sit sufficienter beneficiatus, possit petere sportulas. Quod verum puto, si inde iacturam patitur alicuius honesti exercitij: alias placet opinio contraria*”.

Se pregunta el jurista si la costumbre de percibir espórtulas excusa del deber de restituir tanto al juez ordinario como al eclesiástico, y responde taxativamente que no, si la costumbre nace del deber impuesto, a diferencia del hecho de que haya surgido espontáneamente, porque entonces admite «*compelli possunt partes ad observandum laudabilem consuetudinem*”. Esta distinción, para Silvestre, es veraz en cuanto a la primera respuesta, “*quia tunc est contra honestatem et mentem legis*”, pero no es verdadera en lo segundo, porque “*si non praecedit exactio, cum sit ex mera liberalitate donatum, non inducitur consuetudo: sed quaelibet donatio habet effectum suum*”.

Concluye el autor de la *Summa*, al reflexionar sobre la cuantía que puede el juez exigir para cubrir sus expensas, y las de sus ministros, señalando que el juez secular delegado del titular del poder político u ordinario, cuando se encuentra fuera de su domicilio, «*expensas*

moderatas, et aequaliter a partibus exhibendas potest expetere, cum nemo suis sumptibus cogatur militare: et idem quidam tenent de ordinario seculari, licet oppositum sit de ecclesiastico, quia provisionem suam habet cum onere maiori», estando exentos de los pagos, relativos a las espórtulas y gastos judiciales, los pobres. Finalmente, señala que «delegatus ecclesiasticus si sit a principe, cum extra domicilium proficiscitur, habebit expensas non solum pro victu, sed etiam pro victuris equorum, et huiusmodi: licet non salarium, quia nemo cogitur suis stipendiis militare: et munera, non sumptus prohibentur».

V. La *sportula* como retribución del juez en Justiniano

La constitución imperial justiniana del año 539, dirigida al prefecto de Oriente, contempla de modo directo las *sportulae* del juez pedáneo. Su tenor literal permite entender su alcance¹¹²:

Ne autem circa haec labor sine mercede nostris fiat pedaneis sancimus eos in unaquaque dicta apud eos causa vel si divinitus fuerit deputata duos quidem aureos ab utraque parte in contestatione litis accipere et duos in fine negotii et ultra hoc nihil quod etiam praedecessores nostri definierunt sed his contentos esse solis privilegiis quippe quae in deminutione sumptuum quibusdam concessa sunt omnibus integris secundum suum ordinem conservandis. Hoc autem dicimus in litibus transcendentibus quantitatem aureorum centum. Si enim usque ad hoc mensura fuerit

¹¹² Nov. 82, 9. Imp. Iustinianus A. Ioanni PP. Orientis.

litium nihil eos audientiae causa volumus exigi, qui enim ita parvae quantitatis exactionem facit pro maxime parte victoria sic pauperem fraudat. Et neque in hoc solummodo stamus sed etiam de proprio ipsis largimur. Volumus enim unumquemque eorum qui sub istis sunt pedaneorum annis singulis a mensa tuae celsitudinis percipere duas libras auri, et his esse contentum solis et neque redimi et aurum omnino despicere. Propterea enim eligimus fiscum minuere quatenus horum unusquisque contentus nostra largitate et quaternis aureis puras Deo et nobis et legi custodiat manus cogitans quae a prioribus legislatoribus de his definita sunt.